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Kiedy globalizacja osiągnęła swoje apogeum? 

W którym momencie najsilniej wierzono 

w nieuchronną i zbawienną współzależność 

ekonomiczną państw, w prymat rynku nad 

polityką? Niektórzy eksperci wskazują na rok 

2008, gdy po dwóch dekadach nieprzerwanego 

wzrostu udział handlu w światowym PKB 

(tzw. „indeks otwartości handlowej”) 

osiągnął ponad 60%. Wymiana handlowa, 

napędzana postępem organizacyjno-

technologicznym, napotkała korzystne warunki 

do rozwoju w ramach jednobiegunowej 

liberalnej hegemonii. Po długich rundach 

negocjacyjnych ukonstytuował się 

światowy system handlu oparty na WTO 

i zasadzie niedyskryminacji, zapewniającej 

co do zasady równy dostęp rynkowy dla 

wszystkich podmiotów. Rozszerzeniu 

uległy Unia Europejska i ASEAN, powstały 

Unia Afrykańska i Mercosur. Amerykańska 
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Uniwersalistyczny instytucjonalizm i wolnorynkowy liberalizm lat dziewięćdziesiątych 
zmieniają się pod naporem napięć geopolitycznych. W tych warunkach polityka handlowa 
staje się jednym z filarów bezpieczeństwa państwa, a odporność – celem równoważnym 
z efektywnością ekonomiczną. Globalizacja jednak się nie kończy, lecz przyjmuje nową postać.

marynarka wojenna zabezpieczała swobodę 

żeglugi, a eksperci z MFW i Banku Światowego 

wprowadzali reformy rynkowe w duchu 

konsensusu waszyngtońskiego.

Kryzys finansowy 2008 roku naruszył pewne 

elementy dotychczasowego paradygmatu, nie 

Wraz ze wzrostem wiary, że rynek, 
współzależność i uniwersalne reguły 
handlu wystarczą do stabilizowania świata, 
globalizacja zbliżała się do swojego apogeum. 
Doświadczenie ogólnoświatowej pandemii 
pokazało, że o sile państw współdecydują 
jednak również odporność gospodarcza, 
kontrola nad kluczowymi zależnościami 
i zdolność łączenia logiki rynku z logiką 
bezpieczeństwa.

Opinie przedstawione w poniższym artykule należą wyłącznie do autora i nie odzwierciedlają  

oficjalnego stanowiska Ministerstwa Rozwoju i Technologii. 
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doprowadził jednak do jego załamania.  

Realną cezurą w spojrzeniu na globalizację  

stały się pandemia COVID-19 i rok 2020. 

W obliczu bezprecedensowego kryzysu 

zdrowotnego doszło do załamania 

dotychczasowych łańcuchów wartości.  

Po raz pierwszy od dekad światowy system 

gospodarczy zaczął być postrzegany nie tylko 

jako szansa, ale i jako ryzyko. Zarządzanie 

asymetrycznymi zależnościami, zapewnienie 

równych reguł konkurencji, ochrona własnej 

bazy przemysłowej – stają się pojęciami 

z dziedziny bezpieczeństwa, mającymi na 

celu minimalizację zagrożeń dla suwerenności 

państwa i rozwoju gospodarki w otoczeniu 

międzynarodowym. Globalizacja wchodzi 

w nową fazę, w której logika bezpieczeństwa 

współistnieje z logiką rynku.

Polikryzys dotychczasowego modelu 
globalizacji

W 2022 roku, wraz z końcem lockdownów, 

następuje odbicie handlowe. Dane makro 

skrywają jednak rzeczywistość zmieniającego 

się oblicza globalizacji. Jeszcze w 2021 roku 

w życie wchodzi chiński Czternasty Plan 

Pięcioletni, obliczony na umocnienie pozycji 

w sektorach gospodarki o wysokiej wartości 

dodanej. W ramach planu Pekin wprowadza 

także strategię podwójnego obiegu, mającą 

na celu ograniczenie zależności od importu 

zagranicznych technologii czy inwestycji. 

Kryzys na rynku nieruchomości w Chinach 

osłabia popyt wewnętrzny, skłaniając 

przedsiębiorstwa, które na rodzimym rynku 

zmagają się z nadpodażą, do agresywnej 

strategii ekspansji zagranicznej – wspieranej 

hojnymi państwowymi subsydiami. Efektem 

jest rosnący deficyt głównych partnerów 

handlowych, w tym UE, z Chinami prowadzący 

do globalnej nierównowagi i zagrażający 

europejskiemu przemysłowi. Stawką jest nie 

tylko opłacalność produkcji w wybranych 

sektorach, lecz zdolność do zapewnienia 

podstawowej autonomii gospodarczej. 

Zagrożenia związane z nadmierną zależnością 

od gospodarki chińskiej uświadamia chociażby 

decyzja dotycząca ograniczeń eksportu 

minerałów ziem rzadkich.

Wskutek pełnoskalowej agresji Rosji na 

Ukrainę w 2022 roku upada fundament 

niemieckiej polityki Wandel durch 

Handel, obliczonej na wpisanie Rosji 

w europejską architekturę gospodarczą 

i polityczną. Wzajemna zależność UE 

– importera energii – i Rosji – której budżet 

uzależniony jest od dochodów z eksportu 

ropy i gazu – nie okazuje się bynajmniej 

hamulcem dla imperialnych zapędów 

Kremla, lecz dodatkowym czynnikiem 

ryzyka, podwyższającym koszty energii 

dla przemysłu i konsumentów. Jednym 

z instrumentów odpowiedzi państw 

wspierających Ukrainę w obliczu rosyjskiego 

barbarzyństwa są sankcje, mające na 

celu wyłączenie Moskwy ze światowego 

obiegu gospodarczego.

Polikryzys ostatnich lat odsłonił kruchość 
porządku opartego na założeniu, że handel, 
współzależność i uniwersalne instytucje 
same będą stabilizować świat. W nowej fazie 
globalizacji o sile państw współdecydują 
zdolność do ochrony własnej autonomii 
gospodarczej, sprawność reagowania na 
szoki i umiejętność działania w warunkach 
rosnącej fragmentacji.
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Rok 2025 przynosi natomiast fundamentalną 

zmianę polityki handlowej Stanów 

Zjednoczonych. System światowego handlu 

oparty na WTO pozostaje od paru lat w kryzysie: 

USA oskarżają Światową Organizację Handlu 

o nieudolność w przeciwdziałaniu nierynkowym 

praktykom stosowanym przez niektóre państwa, 

głównie – w optyce Waszyngtonu – Chiny; 

kraje rozwinięte sfrustrowane są paraliżem 

spowodowanym źle pojmowanym wymogiem 

jednomyślności i niekończącymi się wyjątkami 

w obowiązujących regułach na korzyść państw 

rozwijających się; kraje rozwijające się – tzw. 

„zielonym protekcjonizmem” i wolnym postępem 

negocjacji w zakresie rolnictwa. Jednostronne 

różnicowanie ceł przeprowadzone przez USA 

w trakcie tzw. „dnia wyzwolenia” było kolejnym 

krokiem stawiającym zasady niedyskryminacji 

i klauzuli najwyższego uprzywilejowania pod 

znakiem zapytania. Rozmowy bilateralne 

USA z partnerami pozwalają na relatywnie 

stabilne zarządzanie zaistniałą sytuacją 

między sojusznikami w Europie, Azji i Ameryce 

Północnej, nie przywracają jednak autorytetu 

rozwiązaniom wielostronnym.

Wymienione wyżej sytuacje – mające miejsce 

w przeciągu pięciu lat – są czymś więcej niż 

ograniczonymi wyzwaniami o charakterze 

geoekonomicznym, to przykłady erozji 

fundamentów dotychczasowego modelu 

globalizacji: odejścia od logiki gry o sumie 

dodatniej, upadku wiary w triumf gospodarki 

nad polityką, podważeniu roli uniwersalnych 

instytucji zarządzających i legitymizujących 

istniejący system. To właśnie polikryzys.

Fragmentacja i usieciowienie

Na skutek wspomnianego polikryzysu 

zmienia się logika globalizacji i współpracy 

międzynarodowej: jej dotychczasowy, 

uniwersalny charakter ulega fragmentacji, 

a zarządzanie przenosi się na poziom państw 

narodowych lub podmiotów takich jak Unia 

Europejska, kosztem wspólnych instytucji.

Percepcja nadmiernie rozciągniętych 

łańcuchów dostaw jako źródła ryzyka, obawy 

związane z wyciekiem technologii czy 

upolitycznieniem zależności gospodarczych 

sprawiają, że rośnie waga czynników 

geopolitycznych w procesie lokowania 

największych inwestycji. Pojęcia takie jak 

nearshoring – czyli relokalizacja procesów 

produkcyjnych bliżej centrum gospodarczego 

danego podmiotu – lub friendshoring, 

czyli warunkowanie lokalizacji inwestycji 

według kryteriów polityczno-ustrojowych, 

zyskują na znaczeniu. Powoduje to jednak 

oczywiste napięcie wewnątrz poszczególnych 

gospodarek, gdzie dalekosiężna logika 

polityczna nie musi przekładać się wprost 

na indywidualne decyzje przedsiębiorstw, 

zwłaszcza tych z sektora MŚP, które mogą 

nie posiadać adekwatnego instrumentarium 

do analizy ryzyka geopolitycznego 

i monitorowania łańcuchów dostaw. Trudną rolą 

władz publicznych jest takie zaprojektowanie 

Nowa faza globalizacji opiera się na 
selektywnych powiązaniach, elastycznych 
koalicjach i sieciach współpracy budowanych 
wokół bezpieczeństwa dostaw, technologii 
i przewag strategicznych. O sile gospodarek 
coraz częściej przesądza więc zdolność 
łączenia otwartości handlowej z ochroną 
własnych interesów, odpornością łańcuchów 
dostaw i trafnym doborem partnerów.
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instrumentów wsparcia eksportu i ekspansji 

kapitałowej, by napięcia te minimalizować.

Fragmentacja globalizacji nie musi zarazem 

oznaczać jej regionalizacji. Przeciwnie, państwa 

średnie, balansując między mocarstwami, 

szukają często możliwości gospodarczego 

uniezależnienia się od dominujących 

potęg. Rośnie zatem waga koalicji chętnych 

i porozumień budowanych wokół wybranych 

tematów, jak chociażby kwestie minerałów 

ziem rzadkich i gospodarki półprzewodnikowej. 

Najbardziej widocznym przejawem logiki 

multilateralnej jest przyspieszenie negocjacji 

umów o wolnym handlu. Porozumienia takie 

pozwalają na wzajemne otwarcie rynku na 

preferencyjnych zasadach, obniżając cła 

i bariery pozacelne oraz równoważąc interesy 

zawierających je stron.

UE, dysponując największą siecią umów 

o wolnym handlu, tworzy kompleksową 

i zdywersyfikowaną sieć powiązań między 

średnimi potęgami. Dobór partnerów 

– obejmujący zarówno Wielką Brytanię, 

rozwinięte gospodarki azjatyckie (Japonia, 

Korea, Singapur), wschodzących czempionów 

(Indie, Indonezję, Wietnam), jak i kraje bogate 

w surowce naturalne (Kanadę, Australię, kraje 

Mercosur) – wskazuje na szeroki zakres celów 

obejmujących zarówno dostęp do rynków 

zbytu, poszukiwanie alternatywnych partnerów 

w procesach produkcji, jak i zabezpieczenie 

łańcuchów dostaw w obszarach krytycznych, 

takich jak minerały ziem rzadkich czy gaz. 

Szanse eksportowe wynikające z umów 

o wolnym handlu są oczywiste, ale zbyt 

rzadko mówi się o konieczności zapewnienia 

atrakcyjnego cenowo i zdywersyfikowanego 

importu zaopatrzeniowego jako 

istotnego komponentu zwiększającego 

konkurencyjność gospodarki.

Z drugiej strony selektywne otwarcie idzie 

w parze z bardziej asertywną polityką ochrony 

rynku. Jest ona oczywiście widoczna we 

wspomnianej uprzednio chińskiej polityce 

podwójnego obiegu czy amerykańskich 

działaniach nakładających dodatkowe cła 

na podstawie przesłanki bezpieczeństwa 

narodowego, ale i Unia nie waha się śmielej 

sięgać po argumenty taryfowe tam, gdzie nie 

może być mowy o zachowaniu warunków 

równej konkurencji. W połączeniu z politykami 

sektorowymi (m.in. polityką przemysłową 

obliczoną na wsparcie sektora wysokich 

technologii i obszarów niskoemisyjnych) 

działania te mają wzmocnić odporność 

(resilience) gospodarczą Europy.

Polska w architekturze odporności 
gospodarczej Europy

To właśnie proces budowy odporności 

gospodarczej – zdolności do zapobiegania, 

a w przypadku niepowodzenia działań 

wyprzedzających – do absorpcji szoków, 

adaptacji i odbudowy, najlepiej oddaje 

charakter wyzwań, przed którymi stoi Polska 

i inne państwa członkowskie UE. Szeroki zakres 

Odporność gospodarcza Europy powstaje 
dzięki zdolności łączenia siły wspólnego 
rynku, dywersyfikacji partnerów i ochrony 
przed zewnętrznymi szokami. Polska 
może współtworzyć ten układ jako kraj 
uprzemysłowiony, coraz aktywniejszy 
eksportowo i coraz uważniej wpisujący decyzje 
gospodarcze w szerszy kontekst geopolityczny.
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wyzwań wymusza odejście od binarnego 

podziału na gospodarkę zamkniętą i otwartą, 

skłaniając raczej do elastycznego doboru 

instrumentów i partnerów. Europejskie 

działania opierają się zatem na trzech filarach: 

zwiększaniu własnych zdolności wytwórczych 

(poprzez pogłębianie Jednolitego Rynku, 

programy inwestycyjne czy wsparcie dla 

suwerenności technologicznej), ochronie przed 

zewnętrznymi szokami (w postaci nieuczciwej 

konkurencji czy wykorzystywania surowców 

w celu wywarcia presji politycznej na Unię) oraz 

dywersyfikacji handlu.

Polska ma pewne atuty, pozwalające mówić 

o naszym realnym wkładzie w europejską 

odporność, jak chociażby dobre tempo 

wzrostu gospodarczego czy relatywnie 

wysokie uprzemysłowienie kraju. Pozostajemy 

wiarygodni w zakresie pogłębiania Jednolitego 

Rynku i jego deregulacji, a ogłoszone 

niedawno programy rządowe, wzmacniające 

komponent krajowy w zamówieniach, wpisują 

się w szersze tendencje tworzenia przestrzeni 

dla wzrostu europejskich czempionów. 

Ograniczona przestrzeń fiskalna, niekorzystny 

miks energetyczny i poziom innowacyjności 

oznaczają jednak, że większość działań 

wzmacniających odporność gospodarczą 

podejmowana będzie w ramach UE-27. Z racji 

podziału kompetencji między instytucje 

europejskie i państwa członkowskie 

trudno także mówić o niezależnej polityce 

handlowej Warszawy.

Równocześnie Polska pozostaje istotnym 

węzłem regionalnym – poprzez aktywność 

w ramach Inicjatywy Trójmorza czy 

zaangażowanie gospodarcze na Ukrainie;  

ta rola Warszawy została zresztą dostrzeżona 

w postaci zaproszenia do prac w ramach 

G-20. Wysoki poziom umiędzynarodowienia 

ekonomicznego (wśród dużych gospodarek 

UE Polska pozostaje najsilniej zorientowana 

na eksport, wyprzedzając pod tym względem 

m.in. Niemcy) i dywersyfikacja sektorowa 

eksportu napotykają jednak na wyzwanie 

silnej koncentracji geograficznej – blisko 

80% polskiego eksportu kierowane jest na 

Jednolity Rynek. Stanowi to wyzwanie tak 

dla władz publicznych, jak i samego biznesu, 

który dla zachowania dynamiki rozwoju 

powinien ograniczyć swoje uzależnienie 

od koniunktury – nienajlepszej, przyznajmy 

– w Europie. Istnieją przesłanki, by sądzić, że 

ekspansja polskich przedsiębiorstw nabiera 

dynamiki – napędzana zarówno eksportem 

na rynki pozaeuropejskie, jak i bardziej 

zaawansowanymi formami internacjonalizacji, 

jak chociażby zaangażowaniem polskich 

firm i instytucji rozwojowych w projekty 

infrastrukturalne realizowane w Afryce. Coraz 

większe zainteresowanie budzą porozumienia 

o wolnym handlu Unii z krajami trzecimi. 

Są one postrzegane nie tylko jako istotny 

instrument zwiększający konkurencyjność 

bezcłowego eksportu z Polski, ale także jako 

szansa na dywersyfikację łańcuchów dostaw 

Skuteczna polityka handlowa wymaga 
dziś równowagi między otwartością rynku 
a świadomą ochroną kluczowych interesów 
gospodarczych państwa. Prawdziwa odporność 
powstaje tam, gdzie liberalizacja, wsparcie 
strategicznych sektorów i instrumenty ochronne 
tworzą spójną architekturę bezpieczeństwa 
ekonomicznego.
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i ograniczenie zależności od niepewnych 

partnerów. Świadczy to o rosnącej dojrzałości 

polskiego biznesu i gotowości do silniejszego 

uwzględniania czynników geopolitycznych.

Między protekcjonizmem a otwartością

Zastąpienie logiki nieskrępowanej 

globalizacji logiką odporności nie powinno 

jednak oznaczać snucia fantazji o autarkii 

gospodarczej. Łatwo o pokusę nadużycia 

pojęcia bezpieczeństwa gospodarczego 

– w procesie nazwanym przez badaczy 

szkoły kopenhaskiej sekurytyzacją 

– w celu uzasadnienia nieefektywnego 

protekcjonizmu. Strategiczne wsparcie dla 

wybranych sektorów gospodarki może 

przynieść korzystne efekty branżowe, 

jak miało to miejsce w Azji Wschodniej, 

może jednak prowadzić do nieudanych 

eksperymentów z substytucją importu 

rodzimą produkcją w duchu Ameryki 

Łacińskiej z lat siedemdziesiątych XX wieku.  

Wyzwaniem jest stworzenie takiego miksu 

polityk publicznych, który pozwoli na 

redukcję niekorzystnych zależności bez 

nadmiernego poświęcania efektywności 

całej gospodarki i bez wywołania 

szkodliwych wojen handlowych. Wymaga to 

selektywnego doboru partnerów i sektorów, 

w których dochodzi do dalszej liberalizacji, 

przy jednoczesnej budowie wiarygodnego 

arsenału „odstraszania” w postaci 

instrumentów ochrony rynku i narzędzi 

wspomagających wzrost wybranych branż 

przyszłości. Tak rozumiana polityka handlowa 

staje się jednym z elementów budowy 

bezpieczeństwa państwa – przy zachowaniu 

podstawowych pryncypiów otwartości. 
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	Kształtowanie współzależności. Korea Południowa wobec nowej odsłony polityki siły
	Korea Południowa jest jednym z najbardziej spektakularnych przykładów państwa średniej wielkości, które potrafiło przekształcić zależność w siłę. Z kraju zniszczonego wojną i uzależnionego od amerykańskiej ochrony przekształciła się w potęgę technologiczn

	Siła pomimo zależności: źródła wyjątkowej pozycji Izraela
	Izrael jest we współczesnych stosunkach międzynarodowych ewenementem. Państwo stosunkowo niewielkie demograficznie i gospodarczo prowadzi politykę o skali i śmiałości właściwej mocarstwom, pozostając jednocześnie głęboko uzależnione od wsparcia Stanów Zje

	Lekcje z tureckiej drogi ku autonomii sektora zbrojeniowego
	W świecie rosnących napięć regionalnych i „uzbrojonej globalizacji” przemysł obronny staje się miarą realnej suwerenności państwa. Turcja, wychodząc z doświadczenia embarga i głębokiej zależności od Zachodu, zbudowała w ciągu kilku dekad jeden z najbardzi

	Bez wzmocnienia Polski 
nie wystarczy nawet najlepsze ułożenie sojuszy
	Świat przyspiesza, a dotychczasowe filary polskiej polityki zagranicznej chwieją się pod naporem nowych napięć między USA, Europą i rosnącymi ambicjami Chin. Wybór „właściwego obozu” przestaje być gwarancją bezpieczeństwa i rozwoju, jeśli nie towarzyszy m

	O potrzebie Wielkiej Strategii Polski
	Świat po epoce amerykańskiej dominacji wchodzi w fazę długiej i niepewnej transformacji. Rosnąca dynamika rywalizacji mocarstw, przyspieszenie technologiczne oraz kruchość dotychczasowych instytucji bezpieczeństwa wymuszają na państwach powrót do myślenia

	W warunkach narastającej rywalizacji mocarstw, skracających się horyzontów decyzyjnych i rosnącej wagi technologii, izolacja i pozorna samowystarczalność osłabiają suwerenność państw średnich i małych. Wzmacnia ją sieciowanie i dywersyfikowane współzależn
	Nowy model
suwerenności Polski
	Skala i długofalowa strategia 
– prawdziwe źródła przewagi
	O losie cywilizacji przesądzają nie same wynalazki, lecz zdolność ich skalowalnego zastosowania oraz umiejętność ich wykorzystywania w logice akumulacji. O przewadze państw decydują zaś instytucje, struktura własności i dostęp do energii – to one pozwalaj

	Jak budować polskie duże firmy i dlaczego powinniśmy to robić?
	Polska w ciągu trzech dekad dokonała imponującego skoku gospodarczego, stając się jedną z największych gospodarek świata. Jednocześnie wciąż zadajemy sobie pytanie, dlaczego kraj, który skutecznie dogania najbogatszych, nadal nie tworzy wielu własnych glo

	Koncentracja siły w sektorze żywnościowym – gdzie kończy się rynkowa gra a zaczyna logika brutalnej dominacji?
	Rośnie siła detalicznych sojuszy zakupowych. W przypadku sektora rolno-spożywczego problem nieuczciwych praktyk handlowych przestaje być już wyłącznie sporem o warunki umowy między dostawcą a siecią handlową. Coraz wyraźniej staje się on kwestią równowagi

	Innowacje w świecie uzbrojonej globalizacji – jaki kierunek 
dla Polski?
	Przez dekady innowacje rozwijały się w warunkach globalizacji opartej na efektywności i skali. Dziś coraz wyraźniej funkcjonują w świecie uzbrojonej globalizacji – w którym technologie, łańcuchy dostaw i regulacje pozostają globalne, lecz są coraz częście

	Suwerenność energetyczna to projekt cywilizacyjny
	Suwerenność energetyczna coraz rzadziej oznacza sam dostęp do paliw czy zdolność ich wytwarzania. W świecie narastających napięć geopolitycznych, deglobalizacji łańcuchów dostaw oraz przyspieszonej transformacji klimatycznej staje się ona znacznie szerszy

	Obronność – historyczne okno dla polskiej gospodarki
	Znajdujemy się w erze napięć geopolitycznych, które wymuszają trwałą zmianę podejścia do bezpieczeństwa. W konsekwencji Europa przestawia się na długoterminowe myślenie o obronności, a wydatki w tym obszarze będą rosły co najmniej przez najbliższą dekadę.

	Świat wchodzi w fazę trwałej niestabilności, w której dotychczasowe reguły globalizacji przestają obowiązywać. Dla państw średniej wielkości, obok tempa rozwoju, kluczowa staje się zdolność do zachowania sprawczości w warunkach fragmentaryzacji, presji ge
	Suwerenność 
w nowej rzeczywistości 
– jak stać się węzłem?
	Europejska gra 
o technologię i władzę
	Unia Europejska wchodzi w nową fazę integracji: od logiki neutralnych reguł rynku przechodzi do strategicznego zarządzania gospodarką, w ramach którego technologia, bezpieczeństwo i kontrola nad łańcuchami wartości stają się narzędziami władzy. To zmienia

	manager branży ICT, historyk i publicysta
	Między suwerennością a współzależnością. Polska w europejskiej grze technologicznej
	W świecie gwałtownie zmieniających się zależności technologicznych hasło „suwerenność” coraz częściej pojawia się w europejskiej i polskiej debacie publicznej. Nie zawsze jednak idzie za nim precyzja pojęciowa oraz propozycje konkretnych działań. Czy chod


	Trzy doktryny cybersuwerenności
	W XXI wieku o kształcie polityki międzynarodowej decydują już nie klasyczne ideologie, lecz dwie potężne siły: technologia i suwerenność. Cyfrowa rewolucja sprawiła, że obie sfery niemal stopiły się w jedno, zmuszając państwa do odpowiedzi na pytanie, kto

	W epoce geopolityki siły i dominacji cyfrowej suwerenność nie sprowadza się do zdolności do samodzielnego wytwarzania wszystkiego. Coraz częściej decyduje o niej umiejętność trafnego rozstrzygania, co państwo powinno rozwijać własnymi siłami, a co może ku
	Make-or-buy? Dylemat polskiej suwerenności i ekonomia kosztów transakcyjnych
	Suwerenne AI po polsku: fantazja czy konieczność?
	Kryzys porządku opartego na globalizacji i swobodnym przepływie technologii sprawił, że pojęcie suwerenności cyfrowej wróciło do centrum europejskiej debaty strategicznej. Generatywna sztuczna inteligencja – kluczowa dla bezpieczeństwa, administracji i ko

	Między suwerennością a zależnością. Polska i Europa w wyścigu o chmurę i sztuczną inteligencję
	Europa próbuje zbudować cyfrową suwerenność w cieniu dominacji amerykańskich gigantów technologicznych, a Polska – stojąc między ambicją a ograniczeniami skali – szuka własnej ścieżki w rozwoju chmury i sztucznej inteligencji. Pytanie nie brzmi już, czy r

	Cyfrowa potęga Chin – eksport technologii czy eksport systemu władzy?
	Główną osią debaty o suwerenności technologicznej Europy jest kwestia dominacji amerykańskich gigantów cyfrowych. Tymczasem w cieniu tej dyskusji rośnie druga potęga technologiczna świata – Chiny, których ekspansja opiera się na modelu relacji między tech

	Cyfrowy technofeudalizm 
– zmierzch kapitalizmu i nowa pańszczyzna?
	Cyfrowa rewolucja nie tylko zmienia sposób, w jaki pracujemy, komunikujemy się i konsumujemy. Przekształca samą strukturę władzy. W miejsce kapitalizmu opartego na rynku wyłania się porządek, w którym właściciele infrastruktury cyfrowej pobierają rentę od

	Dyrektor Departamentu Bezpieczeństwa, Ministerstwo Spraw Wewnętrznych i Administracji
	Porządek liberalno-demokratyczny jest coraz powszechniej zastępowany przez technofeudalizm. Europa i Polska nie powinny próbować „przeczekać tej burzy” albo ograniczać się do stosowania większych dawek dotychczasowych „lekarstw”. Szczególnie, że technofeu
	Technodominacja – nowe oblicze władzy i poważna zmiana w stosunkach gospodarczych. Jak przekuć 
to w szansę dla Polski?

	Polskie państwo zostało zaprojektowane na czas „końca historii” – stabilności geopolitycznej, przewidywalnych zagrożeń i dominacji procedur nad sprawczością. Tymczasem pełnoskalowa wojna w Ukrainie oraz narastająca rywalizacja mocarstw pokazały, że „histo
	Europa pod presją – jak przekształcić Unię Europejską?
	Szereg nowych wyzwań podważa dziś dotychczasowy model integracji europejskiej. 
Rosnące napięcia geopolityczne, globalna konkurencja gospodarcza oraz wewnętrzne podziały sprawiają, że zdolność UE do szybkiego działania staje się coraz bardziej ograniczona

	Polskie dylematy między sojuszem z USA a europejskimi interesami
	Europa i Polska wchodzą w okres strategicznej niepewności, w którym bezpieczeństwo w mniejszym stopniu opierać się będzie na trwałych gwarancjach, a w coraz większym na nieustannej rekalkulacji interesów i zdolności do elastycznego reagowania na zmiany w 

	Polska – w kierunku twardego rdzenia Europy
	Dwa geopolityczne punkty zwrotne – wojna w Ukrainie wywołana agresją Rosji oraz redefinicja polityki USA – kończą epokę polskich złudzeń dotyczących trwałości dotychczasowego ładu. Nie wystarczy już odwoływać się do oczywistości transatlantyckiego zakotwi

	Między regułami a siłą. 
Europa i Polska w świecie geopolitycznych podziałów
	Dotychczasowy model globalizacji, oparty na wzroście i maksymalizacji korzyści ekonomicznych, ustępuje miejsca rzeczywistości, w której coraz większą rolę odgrywają siła i bezpieczeństwo. Jesteśmy w trakcie rozpadu starego ładu, a nowy dopiero się kształt

	Suwerenność cyfrowa 
jako fundament 
bezpieczeństwa państwa
	Wojna w Ukrainie pokazała, że współczesna geopolityka nie toczy się wyłącznie na polach bitew. Rozstrzyga się również w sieciach energetycznych, systemach administracyjnych i algorytmach platform cyfrowych. W warunkach permanentnej presji hybrydowej państ

	Polska wobec geopolityki siły i technodominacji – czas na zmianę strategii
	Dotychczasowy model globalizacji, oparty na przewidywalności i wzajemnych korzyściach, ulega erozji. Zależności stają się narzędziem nacisku, relacje międzynarodowe nabierają charakteru transakcyjnego, a przewaga siły coraz częściej zastępuje reguły. Równ

	Gra o konkurencyjność UE 
– na czym polega, jak Polska może się w nią wpisać 
	Globalizacja wchodzi w nową fazę. Rywalizacja technologiczna, fragmentaryzacja łańcuchów dostaw i napięcia geopolityczne sprawiają, że państwa i regiony ponownie sięgają po narzędzia aktywnej polityki przemysłowej. Unia Europejska próbuje odpowiedzieć na 
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